
Письмо Минфина от 15 декабря 2017 г. №
03-04-06/84250

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо по вопросу
перечисления в бюджет налога на доходы физических лиц, и в соответствии со
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — Кодекс)
разъясняет следующее.

Пунктом 1 статьи 226 Кодекса установлено, что российские организации, от
которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил
доходы, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму
налога на доходы физических лиц. Указанные российские организации именуются в
главе 23 «Налог на доходы физических лиц» Кодекса налоговыми агентами.

Согласно пункту 3 статьи 226 Кодекса исчисление сумм налога производится
налоговыми агентами на дату фактического получения дохода, определяемую в
соответствии со статьей 223 Кодекса, нарастающим итогом с начала налогового
периода применительно ко всем доходам (за исключением доходов от долевого
участия в организации), в отношении которых применяется налоговая ставка,
установленная пунктом 1 статьи 224 Кодекса, начисленным налогоплательщику за
данный период, с зачетом удержанной в предыдущие месяцы текущего налогового
периода суммы налога.

В соответствии с пунктом 2 статьи 223 Кодекса при получении дохода в виде
оплаты труда датой фактического получения налогоплательщиком такого дохода
признается последний день месяца, за который ему был начислен доход за
выполненные трудовые обязанности в соответствии с трудовым договором
(контрактом).

Учитывая изложенное, в последний день месяца, за который налогоплательщику
был начислен доход в виде оплаты труда, налоговым агентом производится
исчисление сумм налога. До истечения месяца доход в виде оплаты труда не может
считаться полученным налогоплательщиком. Соответственно, до окончания месяца
налог не может быть исчислен.

На основании пункта 4 статьи 226 Кодекса налоговые агенты обязаны удержать
начисленную сумму налога непосредственно из доходов налогоплательщика при их
фактической выплате.

Таким образом, удержание у налогоплательщика исчисленной по окончании месяца
суммы налога производится налоговым агентом из доходов при их фактической
выплате после окончания месяца, за который сумма налога была исчислена.

В соответствии с абзацем первым пункта 6 статьи 226 Кодекса налоговые агенты
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обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного налога не позднее
дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода.

Исходя из изложенного, при выплате организацией заработной платы необходимо
удержать исчисленный за предшествующий месяц налог и перечислить сумму
исчисленного и удержанного налога не позднее дня, следующего за днем выплаты
налогоплательщику дохода. То есть перечислению подлежит сумма не только
исчисленного, но в обязательном порядке удержанного налога, каковым налог
становится только с момента выплаты работнику заработной платы.

При этом уплата налога за счет средств налоговых агентов не допускается (пункт 9
статьи 226 Кодекса).

Следовательно, перечисление налога на доходы физических лиц
налоговым агентом в авансовом порядке, то есть до даты фактического
получения налогоплательщиком дохода, не допускается.

В случае если организация — налоговый агент произвела излишнюю уплату в счет
налога на доходы физических лиц в авансовом порядке, то в таком случае
налоговому агенту следует обратиться в налоговый орган с заявлением о возврате
на расчетный счет организации суммы, ошибочно перечисленной в бюджетную
систему Российской Федерации, и произвести уплату налога на доходы физических
лиц в соответствии с установленным порядком в полном объеме независимо от
возврата ранее уплаченных денежных средств.

Одновременно сообщается, что настоящее письмо Департамента не содержит
правовых норм, не конкретизирует нормативные предписания и не является
нормативным правовым актом. Письменные разъяснения Минфина России по
вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах,
направленные налогоплательщикам и (или) налоговым агентам, имеют
информационно-разъяснительный характер и не препятствуют
налогоплательщикам, налоговым органам и налоговым агентам руководствоваться
нормами законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в понимании,
отличающемся от трактовки, изложенной в настоящем письме.
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